SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 10/2012
OFERTA DE VAGAS PARA CURSO DE LÍNGUA INGLESA PARA OS

NÍVEIS: INICIANTE E INTERMEDIÁRIO

A Pró Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação do Sul de Minas
Gerais – IFSULDEMINAS, usando de suas atribuições legais e normativas, por
meio de sua Assessoria Internacional, torna de conhecimento público a
abertura de inscrições, no período de 02 a 17 de abril de 2012, de candidatos
que pleiteiam vagas para o Curso Língua Inglesa, oferecido nos níveis Iniciante
e Intermediário, com realização no primeiro e segundo semestres letivos de
2012, para os alunos de cursos superiores dos campi de Inconfidentes,
Machado e Muzambinho, conforme o número de vagas e cursos relacionados
no item nº 2.

1 – CALENDÁRIO GERAL

Período/Data Evento

02/04/2012 a 17/04/2012 Período de inscrições

19/04/2012 Realização de prova de inglês

19 a 24/04/2012 Correção das provas

25/04/2012 Resultado

26 e 27/04/2012 Matrícula

30/04/2012 Início das aulas

2 - DOS CURSOS OFERTADOS

CAMPUS INCONFIDENTES

Nº CURSO CH HORÁRIO VAGAS CLIENTELA REQUISITO

MÍNIMO

1 Inglês para iniciantes 72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Sorteio dos
alunos inscritos

com média
global de notas
acima de 70%

2

Inglês nível

intermediário
72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Classificação na
prova de

nivelamento

Obs: os alunos que estão cursando o primeiro semestre letivo de seus
respectivos cursos terão que participar da seleção via prova de
nivelamento, dentro das 15 vagas oferecidas para curso intermediário.

CAMPUS MACHADO

Nº CURSO CH HORÁRIO VAGAS CLIENTELA REQUISITO

MÍNIMO

1 Inglês para iniciantes 72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Sorteio dos
alunos inscritos

com média
global de notas
acima de 70%

2

Inglês nível

intermediário
72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Classificação na
prova de

nivelamento

Obs: os alunos que estão cursando o primeiro semestre letivo de seus
respectivos cursos terão que participar da seleção via prova de
nivelamento, dentro das 15 vagas oferecidas para curso intermediário.

CAMPUS MUZAMBINHO

Nº CURSO CH HORÁRIO VAGAS CLIENTELA REQUISITO

MÍNIMO

1 Inglês para iniciantes 72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Sorteio dos
alunos inscritos

com média
global de notas
acima de 70%

2

Inglês nível

intermediário
72
hs

2 x por semana
de

17:15 às 18:45
hs

15 Alunos de nível
superior

Classificação na
prova de

nivelamento

Obs: os alunos que estão cursando o primeiro semestre letivo de seus
respectivos cursos terão que participar da seleção via prova de
nivelamento, dentro das 15 vagas oferecidas para curso intermediário.

5% das vagas destinadas à portadores de deficiência

• Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão,
obrigatoriamente, comprovar sua condição por meio de laudo médico
recente, emitido por profissional da área, junto à secretaria, no prazo
máximo do encerramento da inscrição, por e-mail, fax ou pessoalmente, o
qual será analisado por especialistas da área. Na ausência de
comprovação (laudo médico), até o prazo acima, o candidato perderá

automaticamente o direito de concorrer às vagas destinadas aos
portadores de necessidades especiais, bem como o atendimento
necessário no dia do exame.

3 - DAS VAGAS

•  O preenchimento das vagas será realizado de duas formas:

1. Nível Iniciante: sorteio de 15 alunos, dentro do grupo de inscritos, que

apresentaram média global acima de 70%, nas disciplinas cursadas no
semestre anterior do seu respectivo curso superior do IFSULDEMINAS
– segundo semestre de 2011.

2. Nível Intermediário: por classificação através das 15 maiores notas
da prova de nivelamento em língua inglesa, que será aplicada no
próprio campus.

Obs: os alunos que estão cursando o primeiro ano letivo de seus
respectivos cursos, por ainda não possuírem notas para
participarem da seleção para o nível iniciante, só poderão participar
da seleção para o nível intermediário, via prova de nivelamento.

•  Os cursos somente serão realizados caso o número de inscrição atinja
no mínimo 75 % do número total de vagas ofertadas.
•  O não preenchimento das vagas do não comparecimento dos inscritos
nas 02 (duas) primeiras semanas do Curso, acarretará tantas
convocações quantas necessárias, dentre os inscritos, de acordo com a
ordem de classificação.
•  As chamadas para o preenchimento das vagas remanescentes,
quando houverem, serão efetuadas até 02 (dois) dias úteis após a
segunda semana do Curso, através de telefonema e/ou e-mail.

4 - DAS INSCRIÇÕES

4.1 - As inscrições deverão ser efetuadas no período de 02/04/2012 a
17/04/2012, nos seguintes locais:

Campus Inconfidentes: secretaria do CIEC

Campus Machado: Secretaria de Extensão

Campus Muzambinho: secretaria do CIEC

4.2 É necessária a apresentação dos documentos necessários descritos
no item nº 5.

4.3 As aulas estão previstas para iniciar no dia 30 de abril de 2012,
respeitando o recesso escolar em julho do mesmo ano, tendo
continuidade em agosto, e sendo finalizado em novembro de 2012.
4.3 - Poderão se inscrever os interessados que se enquadram nos pré-
requisitos apresentados no item nº 6.
4.4 - Será automaticamente desligado do processo, a qualquer tempo, o
candidato que apresentar informações comprovadamente falsas (para
aqueles que participarem da seleção via média de notas).
4.5 - Será automaticamente desligado do processo, o candidato que faltar
as 02 (duas) primeiras semanas do curso, sem justificativa, sendo
considerado desistente. Neste caso, serão convocados os alunos da lista
de excedentes.
4.6 - Cada candidato poderá se inscrever em apenas um dos dois cursos
oferecidos em cada campi, prevalecendo a primeira inscrição, sendo
canceladas as inscrições posteriores.
4.7 - A documentação listada acima deverá ser apresentada
exclusivamente no ato da inscrição, não havendo prorrogação para sua
entrega, durante o período de 02 a 17/04/2012, no horário de 7hs às
10:30 hs e das 13hs às 16:30hs, na secretaria indicada por cada campus,
conforme item 4.1 do referido edital.

5 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

      5.1 - Para efetivar a inscrição são exigidos o preenchimento da ficha de
inscrição disponível nos respectivos locais de inscrição, de acordo com cada
campus, e os seguintes documentos:

a) Cópia autenticada do RG ou CTPS;
b) Cópia autenticada do CPF;
c) Comprovante de matricula e efetivo exercício no ano letivo de 2012

no IFSULDEMINAS.
d) Para os alunos que participarão somente da seleção para o nível

iniciante: cópia de histórico escolar ou comprovante assinado pela
secretaria, contendo as notas do segundo semestre de 2011,
contendo a média global de notas.

6 - DOS PRÉ-REQUISITOS

      6.1 – Os pré-requisitos necessários são de acordo com cada curso
conforme a seguir:

Nível iniciante: estar regularmente matriculado em algum curso de nível
superior dos campi de Inconfidentes, Machado e Muzambinho, e possuir média
global de notas acima de 70%, no semestre anterior, ou seja, segundo
semestre de 2011.

Nível Intermediário: estar regularmente matriculado em algum curso de nível
superior dos campi de Inconfidentes, Machado e Muzambinho, e ser capaz de
realizar prova de capacitação oferecida no próprio campus.

7 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

• O candidato que tiver mudança de endereço ou troca de número de
telefone, após a inscrição, deverá, obrigatoriamente, informar a secretaria
na qual realizou sua inscrição, sob pena de perda do direito de
reclamação (preclusão de direito).
• É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação
e a divulgação no endereço eletrônico www. ifsuldeminas.edu.br e nos
endereços eletrônicos dos demais campi, que será o meio oficial de
comunicação com os alunos. Também será de responsabilidade dos
candidatos a verificação e apresentação de todos os documentos
referentes ao processo de ingresso.
• A inscrição do candidato implica a tácita aceitação pelo mesmo das
condições estabelecidas neste Edital, nos comunicados oficiais, ou em
outros documentos que vierem a ser publicados, como também das
decisões que possam ser tomadas pelo IFSULDEMINAS, das quais o
candidato não poderá alegar desconhecimento.
• A Assessoria Internacional e a Pró Reitoria de Extensão do
IFSULDEMINAS divulgarão, sempre que necessário, adendos, normas
complementares e avisos oficiais, a respeito do curso.
• Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria Internacional em
conjunto com o DDE/CGE de cada campus.

Pouso Alegre, 02 de abril de 2012.

Prof. Sergio Pedini
Reitor do IFSULDEMINAS

Prof. Renato Ferreira Oliveira
Pró-reitor de Extensão

Profa. Narayana de Deus Nogueira Bregagnoli
Diretora de Relações Internacionais

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO ALUNO CANDIDATO
(o aluno deve preencher esta ficha, portando os documentos exigidos no

edital, e encaminhar à secretaria indicada para cada campus)

Identificação do aluno

Nome __________________________________________________________

Curso / Semestre _________________________________________________

campus de lotação ________________________________________________

e-mail __________________________________________________________

Fone e celular com DDD_(_____)___________________________________

CPF ___________________________________________________________

Data nascimento __________________

RG no________________________órgão expedidor_____________________

Data da expedição do RG__________________________________________

Endereço _______________________________________________________

número  ____________ complemento  ________________ UF____________

CEP  _______________ Cidade  ___________________________________

Identificação do curso escolhido

Modalidade do curso escolhida pelo candidato:

□ Nível iniciante                                                    □ nível intermediário

Média global de notas do aluno: ___________________________________
(esse item é somente para inscrições para o nível iniciante)